Zeitschrift: Mitteilungen der Entomologischen Gesellschaft Basel
Herausgeber: Entomologische Gesellschaft Basel

Band: 21 (1971)

Heft: 1

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 27.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

INHALTSVERZEICHNIS DES JAHRGANGES 1971

1.

Gesellschaftschronik

Voranzeige: 6. Entomologen-Tagung
auf dem Herzberg 19./20. Juni 1971

Ehrenvolle Promotion:

Dr.h.c. R.Wyniger
Wissenschaftlicher Experte

der CIBA-

Jahresbericht 1970

GEIGY AG Der Vorstand
Dr.R.Wyniger

Exkursionsberichte (Bellingen,Kaiserstuhl) H. Ziegler

Nekrologe
Ernest Wenk

Karl Ernst Ritimeyer

QOriginalarbeiten

ALLENSPACH, V.

BISCHOF, A.

CLEVE, K.

GEHRIG, J.

GERBER, H.

GFELLER, W.

HARTIG, F.

SCHEERPELTZ, O.

(1906 - 1970) O. Christen
(1889 - 1971) E. de Bros

Kéferfang am Schmetterlingsschirm
in Minusio/Tessin (Erster Nachtrag)

Die Odonaten des Kantons Graublinden

Beobachtungen iiber das Verhalten
von Parnassius apollo L.

Parnassius apollo L. auf Reisen (Lep.)

Das Vorkommen von Erebia claudina
Borkhausen 1789

Auf Buprestidenfang im Departement
Var (Sudfrankreich)

Die Biologie von Ocnogyna parasita
parasita Hbn.

Cerambycidae, ein vergleichender
Katalog fiir die Basler Fauna

Brahmaea europaea Htg. und das
Naturschutzjahr 1970

Studien an den Arten der neotropischen
Gattung Brachydirus Nordman (Col.
Staphylininae, Subfam. Staphyliniae,
Tribus Xanthopygini)

SCHMIDT-KOEHL,W. Zur Rhopalocerenfauna der Kanarien-

WITTMER, W.

insel Teneriffa

Fir die Schweizerfauna neue Malthodes-
Arten (Cantharidae, Col.) (52. Beitrag
zur Kenntnis der palaearktischen
Cantharidae)

Seite

Z5

25

26
128

23

126

110

1
115

116
15

121

14

93

29

19



Entomologische Notizen

""'Springende Bohnen"

Literatur

L.G. Higgins und N.D, Riley 1970.
A Field Guide to the Butterflies of
Britain and Europe.

Manley, W.B.L. und H.G. Allcard
1970. A Field Guide to the Butterflies
and Burnets of Spain.

Clark, G.C., Dickson,C.G.L. 1971.
Life Histories of the South African
Lycaenid Butterflies, Purnell,

Cape Town.

Neubeschreibungen

E. u. H. Urbahn

K. Cleve

G. Hesselbarth

Dr. H. Malicky

Brachydirus Zyschkai n. sp,(Col. Staphylinidae)

Schadei n.sp. b
chapareanus n.sp. H
Ecuadorensis n.sp. 0

Fir die Schweiz neue Arten

Coleoptera
Malthodes siculus Kies (Cantharidae)
u debilis Kies "
u setifer Bdi £
" alpicola Kies "
" bertolini Fiori "

ssp. rhaeticus Wittm,
" caudatus Wse (Cantharidae)
europaeus Wittm. "
misellus Kies 1

Dr. O. Scheerpeltz

Dr. W. Wittmer

penninus Bdi und " ssp. icaricus Wittm. und

Dr. W, Wittmer

Seite

124

21

22

125

96
97
103
104

19



	...

