

**Zeitschrift:** Mitteilungen der Entomologischen Gesellschaft Basel  
**Herausgeber:** Entomologische Gesellschaft Basel  
**Band:** 21 (1971)  
**Heft:** 1

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 11.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## INHALTSVERZEICHNIS DES JAHRGANGES 1971

		Seite	
<b>1. <u>Gesellschaftschronik</u></b>			
Voranzeige: 6. Entomologen-Tagung auf dem Herzberg 19./20. Juni 1971		25	
Ehrenvolle Promotion: Dr. h. c. R. Wyniger Wissenschaftlicher Experte der CIBA-GEIGY AG	Der Vorstand	25	
Jahresbericht 1970	Dr. R. Wyniger	26	
Exkursionsberichte (Bellingen, Kaiserstuhl)	H. Ziegler	128	
<b>2. <u>Nekrologie</u></b>			
Ernest Wenk	(1906 - 1970)	O. Christen	
Karl Ernst Rütimeyer	(1889 - 1971)	E. de Bros	23
126			
<b>3. <u>Originalarbeiten</u></b>			
ALLENSPACH, V.	Käferfang am Schmetterlingsschirm in Minusio/Tessin (Erster Nachtrag)	110	
BISCHOF, A.	Die Odonaten des Kantons Graubünden	1	
	Beobachtungen über das Verhalten von <i>Parnassius apollo</i> L.	115	
	<i>Parnassius apollo</i> L. auf Reisen (Lep.)	116	
CLEVE, K.	Das Vorkommen von <i>Erebia claudina</i> Borkhausen 1789	15	
GEHRIG, J.	Auf Buprestidenfang im Departement Var (Südfrankreich)	7	
GERBER, H.	Die Biologie von <i>Ocnogyna parasita</i> <i>parasita</i> Hbn.	121	
GFELLER, W.	Cerambycidae, ein vergleichender Katalog für die Basler Fauna	9	
HARTIG, F.	<i>Brahmaea europaea</i> Htg. und das Naturschutzjahr 1970	14	
SCHEERPELTZ, O.	Studien an den Arten der neotropischen Gattung <i>Brachydirus</i> Nordman (Col. Staphylininae, Subfam. Staphyliniae, Tribus Xanthopygini)	93	
SCHMIDT-KOEHL, W.	Zur Rhopalocerenfauna der Kanarien- insel Teneriffa	29	
WITTMER, W.	Für die Schweizerfauna neue Malthodes- Arten (Cantharidae, Col.) (52. Beitrag zur Kenntnis der palaearktischen Cantharidae)	19	

		Seite
<b>4. Entomologische Notizen</b>		
"Springende Bohnen"	E. u. H. Urbahn	124
<b>5. Literatur</b>		
L.G. Higgins und N.D. Riley 1970. A Field Guide to the Butterflies of Britain and Europe.	K. Cleve	21
Manley, W.B.L. und H.G. Allcard 1970. A Field Guide to the Butterflies and Burnets of Spain.	G. Hesselbarth	22
Clark, G.C., Dickson, C.G.L. 1971. Life Histories of the South African Lycaenid Butterflies, Purnell, Cape Town.	Dr. H. Malicky	125
<b>6. Neubeschreibungen</b>		
Brachydirus Zyschkai n. sp. (Col. Staphylinidae)	Dr. O. Scheerpeltz	96
Schadei n. sp. "	"	97
chapareanus n. sp. "	"	103
Ecuadorensis n. sp. "	"	104
<b>7. Für die Schweiz neue Arten</b>		
C o l e o p t e r a		
Malthodes siculus Kies (Cantharidae)	Dr. W. Wittmer	19
" debilis Kies "	"	"
" setifer Bdi "	"	"
" alpicola Kies "	"	"
" bertolini Fiori "	"	"
" penninus Bdi und " ssp. icaricus Wittm. und ssp. rhaeticus Wittm.	Dr. W. Wittmer	
" caudatus Wse (Cantharidae)	"	
" europaeus Wittm. "	"	
" misellus Kies "	"	